Almitas Dei Patris clemencia, qui est unus in trinitate et trinus 
in hunitate, et in nomine Ihesu Christi, filii eius, et Spiritus Sancti. 
Ego Asnerus, iudex, et frater meus Miro expuncxit nos Deus et trina 
maiestas ut hedificaremus domum in honore Domini nostri Ihesu 
Christi et sancti Petri apostoli, qui est in comitatu Ripacorcense, in 
valle Vellasia, in loco ubi dicitur Mulinus. Et ideo anno ab exordio 
seculi verbi quoque incarnati DCCCC LXXIIII, IIII kalendas mai, 
luna XXª VIIIIª, anno IIº regnante Karulo rege, IIº post transitum 
Leuctario rege, ego Asnerus, iudex, et Miro, frater meus, hedificavi- 
mus ipsa ecclesia Sancti Petri qui vocitatur ad Mulinus, in honore 
Sanctę Marie vel Sancte Crucis et Sancti Petri apostoli et Sancti 
Vincencii martiris, qui sunt fundati in monasterio Alaone, propter 
remedium anime męę et anima fratri meo Mironi, ut ante tribunal 
domini nostri Ihesu Christi mercis nobis exinde adcrescat. Et 
exinde venit Americus episcopus et consecravit ipsa ęcclesia qui est 
suprascripta in honore Sanctę Marię, matris Domini, et omnibus 
sanctis qui sunt suprascripti. Et ego Asnerus iudex et Miro, frater 
meus, sic mittimus nostrum alaudem proprium in ipsa ęcclesia, 
qui nobis advenit de parentum nostrorum. Et est ipse alode de ipso 
pugolo de Elecina usque in Montoti et de Petra Nigra usque ad ipsa 
Gesseras et usque ad ipso Palgerolo. Quantu potuerit homo invenire 
que nos abuimus in silvis, in pascuis, in padules,124 in pratis, in ortis, in 
arboribus, in molinis, in mulinariis, in aquaductibus vel reductibus, 
in cannamaris, in vineis, in omnibus et in omnia quantum abuimus 
et quantum infra istas infrontaciones inclundunt. Sic mittimus ad 
ipsa ęcclesia iam dicta totum ab integrum, cum exiis et regressibus 
earum, ut ante tribunal domini nostri Ihesu Christi mercis nobis 
exinde adcrescat. 

124. c: paudules. A la Ribagorça, trobem sovint el topònim Paül. Cal pensar que 
les paüls (vg. DECLC 6, p. 350) o aiguamolls devien tenir també una importància en 
l’economia de les comunitats que hi vivien.
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Postea fuit ipsa ęcclesia iam dicta capta et venit Ennecho, 
filius Arioli, propter amorem Dei et propter remedium anime suę 
et anima uxori sue et filiorum suorum, invitavit ipsum episcopum 
suprascriptum et confirmavit ipsa ęcclesia iam dicta, in presencia 
fratrum suorum et aliorum parentum vel bonorum hominum qui 
ibidem fuerunt presentes, totum cum suo conducto et suo dono, id 
est, solidos XX argenteos. 

Et in ipsa die confirmacionis ęcclesia Beati Petri supradicta 
nullus frater, nullus consanguineus, nullus homo nec nulla femina 
non contradixerunt hec omnia quod retinebat in dote prima qui arsit 
et modo est confirmatum ac scriptum desuper et desuptus in ista dote 
secunda quod confirmaverunt ac restituerunt Ennecho, filius Arioli, 
et Ennecho monacus, filius Stabilis, et Sunierus monacus, qui fuit de 
Riopullo, et Altemirus, presbiter de Alaone, et Macharone, monachus 
de Alaone, et aliorum bonorum hominum qui eam testificaverunt et 
iurare possunt quod sic erant scriptum et verum in ipsa dote prima 
qui arsit, quam in ista dote IIª est confirmatum.

Et de ipsum stangiculo usque ad Meleto et ad ipsum collum 
de Spina. Et est ipsa terra media in ipsum stangiculo, qui fui de 
Getesendo et Chenone. Et alia terra de Borrello, ubi dicitur ad ipsa 
Gessera; in fundis strata publica. Et ad ipsa Sarga, una terra qui 
fuit de Lalatore de Pennello. Et alia terra de Borrello ad ipsa villa de 
Palgerolo Subirore. Et alia terra de Gilimundo ubi dicitur;125 de oriente 
via carrale. Et alia terra de Asnero iudice, in ipsa Villa Comitale; et est 
seminatura I semodiata; de oriente ipsa Villa Cometale. Et alia terra 
ad ipsa fonte de Palgerolo; una semodiata seminatura. Languardus 
presbiter sic misit una terra pro anima sua in Sancta Maria vel Sancti 
Petri, in loco ubi dicitur ad Ballvera. Ego Dachulina, qui fui de Ubisi, 
cum filia mea Lillu, sic mittimus ipsa terra in domum Sancti Petri 
ubi dicitur ad Mulinus; et est ipsa terra in ipsa Padule ab integro; 
de oriente terra Oriolo presbitero, de occidente ipsa stirpe. Et ego 
Ennecho, qui ipsa ecclesia feci dedicare, propterea particebs inde fiat 
ad retinendo vel ad possidendo cunctis diebus vite mee ad obediencia 
Sancti Petri et Sancta Maria. Et ego Oriolus, cum fratres meos et 
nepotes meos, sic mittimus quales portiones habemus de ipso rio 
usque in ipsa silva. Et ego Miro, cum fratres meos et nepotes meos, 
similiter facimus. Et ego Borrellus et Galindo, filii Ballironi, cum 
nepotes nostros, similiter facimus. Ego Undisculus, cum fratre meo 
Asnero, de [ipso] rio usque ad ipsa turre similiter facimus. Et ego 

125. Manca el nom del lloc.
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Ennego, cum fratres meos et nepotes meos, sic mittimus una terra 
in domo Sancti Petri, pro anima matre nostra, Eulalia; de oriente in 
terra Gimarani qui iam fuit, de occidente de ipso emptore Datone. 
Et alias IIas sortes de terras prope ipso rio, pro anima Oriolo. Et 
alia terra pro anima Gamicani et pro anima Actoni presbitero, filio 
Mironi, quale parcione abuit in Mulinis ab integrum. Et una vinea de 
Sungero, qui iam fuit, et alia de Oriolo, qui iam fuit. Et ipsa portione 
de Endisculo monacho, qui iam fuit, filio Odechero, ipsa medietate,  
in terris,126 in vineis, in arboribus, et ipsos linares, ipsa medietate ab in- 
tegrum. Et una terra qui fuit de Tatilane, presbitero de Felecares, 
in serrato Sancte Cruce. Et alia terra in pago Asimmundo, qui fuit 
de Lebs et Trasiva uxor sua. Et alia terra qui fuit de [E]go, et est in 
Pallerolo. Et alia terra in Pallerolo Superiore, qui fuit de Olipa et 
fratres127 suos. Et alia terra in Canamares, in ipsa coma de Provito. Et 
alia terra in Massa Petras. Et alia terra in Centum Fontes, qui fuit de 
Macola de Supetrungo. Et alia terra in serrato Sanctę Crucis, qui fuit 
de Exipione de Felegares. Et ego Asnerus, iudex, et Miro, frater meus, 
et Ennecho et alii parentes nostri et aliorum bonorum hominum, 
qui ad dedicationem Sancti Petri venerunt et elemosinam fecerunt, 
donamus atque concedimus hec omnia superius scripta. Quod si 
nos donatores aut nullus homini aut femina aut persona qui contra 
ista dote helemosinaria venerit ad disrumpendum, non hoc valeat 
vindicare sed in primis iram Dei incurrat et a liminibus sanctę Dei 
Ecclesię extraneus fiat et cum Iuda, qui Dominum tradidit, particeps 
fiat. Si fuerint de ępiscopis, veniat super illum maledictione sicut in 
psalmo scriptum est “Fiat dies eius pauci et ępiscopatum eius accipiat 
alter”.128 Si fuerit de regibus, veniant super illum maledictiones, amen. 
Si fuerint de comites, veniant super illos maledictiones, amen, cum 
iudicati fuerint ante tribunal Christi exeant condempnati et animas 
illorum in perdictione vadant, amen. Et si fuerint de presbiteris, 
similiter senciant et sub maledictione iaceant, amen. Et si fuerint 
de monachis, maledicti permaneant in secula seculorum, amen. Si 
fuerint de laicis, fiant filii eorum orfani et uxores eorum vidue et hic et 
in eternum maledicti permaneant, amen. Meledictus sit de Patre qui 
\h/ec scriptura disrumpere voluerit, de ipsum Patrem qui mundum 
creavit et de ipsum Filium qui mundum redemit et Ecclesia elegit. 
Maledictus sit de Spiritu Sancto qui probat corda et renes. Maledictus